Y en *ad 2*:

[...] algunos definen a la persona diciendo que ‘persona es una hipóstasis con una propiedad distintiva que se refiere a la **dignidad**’. Y dado que corresponde a una **gran dignidad subsistir en una naturaleza racional**, por tanto todo **individuo de naturaleza racional** es llamado “**persona**”, como ya se dijo. Pero la dignidad de la naturaleza divina excede a toda dignidad, y, según esto, a Dios le compete máximamente el nombre de “persona”. (Aquino, 2011b, I.29.3. *ad 2*)⁵¹.

De hecho, si se habla de dignidad del *ser personal* en tanto que es el acto de un *individuo subsistente*, de alguna manera también cabría hablar de la dignidad del *ser animal* o del *ser vegetal* en la medida que en esos casos se está hablando, asimismo, del *esse* de un subsistente⁵². Tal vez convendría tener presente, que para santo Tomás, la persona es lo más perfecto; sí, lo más digno, pero *no es el único*

48 Las cursivas y la negrita son nuestras.

49 *ST*, I.40.3. *ad 1*: “(...) persona non addit supra hypostasim proprietatem distinguentem absolute, sed proprietatem distinguentem ad dignitatem pertinentem, totum enim hoc est accipiendum loco unius differentiae. Ad dignitatem autem pertinet proprietatem distinguentem, secundum quod intelligitur subsistens in natura rationali. Unde, remota proprietate distinguenta a persona, non remanet hypostasis, sed remaneret, si tolleretur rationalitas naturae. Tam enim persona quam hypostasis est substantia individua, unde in divinis de ratione utriusque est relatio distinguens”.

50 Las cursivas y la negrita son nuestras. “(...) licet nomen “**personae**” in Scriptura veteris vel novi testamenti non inveniatur dictum de Deo, **tamen id quod nomen significat, multipliciter** in sacra Scriptura **invenitur assertum de Deo**; scilicet **QUOD EST MAXIME PER SE ENS, ET PERFECTISSIME INTELLIGENS**”.

51 *ST*, I.29.3. *ad 2*: “(...) quidam definiunt personam, dicentes quod “persona est hypostasis proprietate distincta ad **dignitatem** pertinente.” Et quia **magnae dignitatis est in rationali natura subsistere**, ideo omne **individuum rationalis naturae** dicitur “**persona**,” ut dictum est. Sed dignitas divinae naturae excedit omnem dignitatem, et secundum hoc maxime competit Deo nomen “**personae**”.

52 En el siguiente pasaje Tomás (Aquino, 2011b, III.2.2. *ad 2*) asocia claramente la dignidad a la subsistencia: “La personalidad pertenece necesariamente a la dignidad y perfección de una cosa en tanto en cuanto corresponde a la dignidad de tal cosa existir por sí misma, que es lo que se entiende por el término persona.” [“Ad secundum dicendum quod personalitas necessario in tantum pertinet ad dignitatem alicuius rei et perfectionem, in quantum ad dignitatem et perfectionem eius pertinet quod per se existat, quod in nomine personae intelligitur”].